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Подписка-та на спомоществованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора и 
издателя на МАКЕ Д О Н Н А  П. Р. Сла­
вейкова, при Одупъ-Капіт № 68. А по 
въпъ при отредспытѣ настоятели, кои- 
то и отговорятъ за вѣстникъ-тъ. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вмѣстяватъ ся безъ платя, а за 
часгпны извѣстія плаща ся по единъ гр 
за редътъ.

Па настоятелитѣ ся устмпва по псть на 
сто отъ цѣнятя па спомощссгпвованіяпш като 
съберятъ отъ три спомоществоваиія на горѣ
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то си ѳ давалъ и ще сп даде трудъ 
помысли вьрху явленіята на нашійтъ 
венъ и народенъ животъ, за него 

на горпето пытаніе не ще 
шрдѣ отъ мж.чнытѣ нѣща. 
по-голѣмд основателность на този 

ръ, ный ще гледамы да го изва- 
яе само отъ сегашныйгъ ни животъ, 
отъ прѣминжлото ни.
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ще че к! )ѣзъ всичкото врѣме па Българското 
ь койюі ю, Българитѣ не сж направили ни- 
гнытѣ іі 1КВозь, което да уздрави тѣхното 

Гражданскою и политическото 
ійство, добрытѣ законы ежбыли непо- 
нѣіца. Грыжитѣ на нашитѣ праотцы 

ко Дррш  повече-то за боеве и грабежи, 
и на 8-|ці за нарежданю на дьржавжтж. Раз-
иіят <5j11jgT0 повече ішъ идяло отржцѣ, пе- 
ічева и съзижданіето.метая

дно нѣщо е спомогижло за запазва-кимиссі;
пѣ it,iiju і;а народности* ни, и то е напра-
I само, отъ чужденцы. Надъ книжевностьтж 

рѣинші трудили Кириллъ и Методій и тѣ-
° ‘Іиоравскы сподвижницы и ученицы/'') 
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ги*ты имъ никога не бывало силно
ппнмь' і^  никога иѣиало опузй вжтрѣшнж 
І!()і '“‘"''дасть, която отличава добрѣ устрое- 

иьржавы. Болничавата и развратна 
игія често си е играла съ Българ- 

ийп. царство и го е уничтожавала само
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по-искуспы. Но и тогазь' силата е 
ла рпзрушитэлна, а не устроителна. 
іяамы царіѳ завоеватели доста; по 
шъ не ся е прославилъ, като упра * 

а? и законодатель.
Іко прѣскочимъ вѣковетѣ и дойдемъ 
Вешнытѣ врѣмена, ный щѳ видимъ 
егашнигѣ Българи са достойни за 
ait си. Въ насъ ще ся срѣщне с.Тх- 
неспособиость за организуваиіе, за 

жданіе на обществениыйтъ животъ ; 
ваиѣримъ сжщжтж наклонность да 
te всякой за себе си, всякой по свое- 
ІІыЙ и до сега не смы могли да ся 

Ыаъ колко-годѣ и да придадемъ на 
та си разумность, а [на народа си 
сіъ. Ный до сега си оставамы па- 
и къмъ разрушеніе, съодішеніето въ 
Дѣло и до сега пе ны е познато, 
йдырь въетпочпый бой въ Турціьъ^ся 
,|еа<ъ новъ животъ: венчкытѣ народы 

,2ъсползувахж отъ движёиіето и ся у- 
0tXffv на новы начала. Арменцытѣ, Грь- 

цвейков Ігѣ’ ^ вреитѣ направиха твьрдѣ много 
іІсвойтъ пародъ; само ный ненаправих- 

пищо.
Иаіістиипж, и на насъ повѣ новый духъ 
у паЬ‘ара да ввьрлимъ отъ· себе си 
Мото духовно иго; но топа ный на-

всичкжтд правота на думытѣ на 
па този членъ, ный не можемъ да 

е̂иъ на пълно неговытѣ порицанія колкото 
тУна дѣто казва че чужденцы сй на-

правихмы пе толкозь за добрытѣ му се- 
тнииы, колкото защото ся съгласяваше съ 
нашето настроеніе да си повыкамы и да 
посъборимъ.

Че това е така ‘ный можемъ да ви­
димъ отъ сжщійтъ черковенъ въпросъ. 
Додѣто този въпросъ състоеше въ гоне­
ніе на грьцкытѣ владыцы, сирѣчь додѣто 
бѣше въ пьрвжтж си половин*, ный бѣх- 
мы единодушны и пълны съ огъпь. Тогазь 
всякой усѣщаше нужд* или побужденіе 
да съдѣйствува; всякой ся обаждаше, но 
ЩОМЪ ся рѣши въпросътъ и влѣзе въ вто- 
ряіт* полвин*, въ половинжтж на пареж- 
даніего, ный ся смаяхмы и остаожхмы съ 
отворены уста. Сега никой не съдѣйству­
ва, никой не знае, какво трѣба да ся 
прави. Работата ся остави и може съв- 
еѣзіъ да ся вкысне, ако не с* нѣколци- 
на дп і* каратъ криво-лѣво. Обіцинытѣ 
пи, народътъ пи ішщо не правятъ за у -  
лесненіе на общото дѣло и за добрыйтъ 
му край. Многобройнытѣ выкове млъкн*- 
х* и не ся чуватъ освѣнь тогазь когато 
то е пакъ за оплакваше, за оежжданіе, 
за разрушеніе. Да ся чуктъ гласове по- 
ложителны, да ся явятъ мнѣнія за уреж- 
даніе, това не ся вижда, не ся чува.

Оамыйтъ ни печать не излазя отъ то­
зи духъ. Той е огненъ тамъ, дѣто рабо­
тата е за порицаваше и за разваляше; 
той е слабъ и иовѣхнжлъ, дѣто трѣба да 
ся нарежда и съзижда. Въ таквызь слу­
чаи той ся благодари съ иѣко.іко 
думы.

Читагелитѣ ни пе читжтъ онова кое­
то е положително; а което отрича, кое­
то оежжда и събаря. Това ся съгласява 
съ настроеніето имъ.

Да земемъ и другы случаи. Съ у -  
стройствойто на властитѣ намъ ся даде 
право да ся прѣдставлявамы по-нашироко 
прѣдъ мѣстнытѣ власти. Оцѣпихмы ли ный 
тѣзи правдины и погрыжихмы ли ся да 
ся въеползувамы отъ тѣхъ, до колкото трѣ- 
баше и както трѣбаше ? Ный незипймы 
таквызь мѣста, дѣто ся е положило пуж- 
дното ностоянство, за да ся осуществятъ 
правдинытѣ напълно. Но за това бѣше
иуждна положителность, къмъ което не

стави
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*.ііі °нова което е спомогнжло за запазва-
* НаРОдностьтл ни, защото знаемъ и вѣр- 
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ни тегли сьрдце. Ный и тука направихмы 
по пашь обычай: оставихмы работата как­
то дошло и ся заловихмы да выкамы и 
да оежждамы другытѣ, че ужь тѣ ни прѣ- 
чали, че ужь тѣ не ни давали да си избе­
ремъ хора добры, не ни давали да ся въе­
ползувамы отъ подареиытѣ правдины!

Ный пріемамы че по нѣкждѣ наисти- 
иж ся появили голѣмы прѣпятствія сж 
отъ тжзи страня; но а кажете ми, коя отъ 
общннытѣ ни противопостави твьрдж воліж 
срѣщу тѣзи противодѣйствія ? Коя отъ об- 
щинытѣ ни е работила врьхъ това по е - 
динъ опрѣдѣлепъ начинъ ? Коя отъ об­
іцинытѣ ни ся е заловила да защити да- 
деиытѣ правдивы съ еднл непоклатенж 
твьрдость и прѣзъ много годины? Ный 
не знаемъ таквызь прѣпятствія, които да 
не паднжтъ прѣдъ общжтж воль*, прѣдъ 
силжтж на правою.

Вината не е у другытѣ по у самы 
пасъ. Каквото нашитѣ прадѣды, тъй и ный 
имамы твьрдѣ слабо понятіе за правою. 
Като сяы зачитали че чуждою право за­
виси отъ насъ, ный смы ся научили да 
смѣталы че и нашето право е вънъ отъ 
насъ, та го чакамы да дойде на готово, 
или да ся осжществи оамо. Ный смы ви­
ждали общины които не сж могли да за­
щитятъ пай-малкжтж отъ правдинытѣ на 
БългарскыЙтъ народъ, но еж ся залавяли 

> да выкатъ и корятъ по кафенетата другытѣ.

правдины, видѣхмы да сл исввьрля Бъл­
гарскыЙтъ языкъ, языкътъ на населеніето 
отъ Офиціалнытѣ извѣстія и обявлепія за­
ради нѣколко грьцы, но пе видѣхмы ни 
наД-малко стараніе да ся поправи злото. 
Нашитѣ ся благодарих* съ нѣколко уко­
ры врьзъ началството. Да направятъ прѣд- 
ставленіе за неправджтж и да искать по­
правленіе, за това пикой не ся погрыжи.

За да бжде нашето изложеніе по- 
пълно, нека земемъ прѣдъ очи и общины- 
тѣ по ношею отечество. За карежда- 
ніето на тѣзи общины и на училищата 
нѣма въішіны прѣпятствія. Какво смы на­
правили ный отъ тжзь страну ? Работата 
е явна. Ако бы по настояваніето на нѣ- 
колцина да ся устрои една община, това 
що иде не за дълго. Прѣдишпыгѣ инстин­
кты скоро ще надвіятъ и общината ще 
ся накдеа, ще ся раздѣли. Въ нищо и 
нійдѣ не ся забѣлѣжва стремленіе къмъ 
трайно устроеніе.

Ею що смы правили ный до сега. А - 
ко рѣчемъ да оправдавамы това съ ксто- 
ричеекытѣ обстоятелства, които пи с у  за- 
бикаляли, и съ невѣжеството; ако речемъ, 
че всичко това е было необходимо досе­
га: трѣба поне за напрѣдь да мыслимъ 
другояче. ІІый трѣба да разберемъ, че са­
мо съ выкове, съ разрушеніе и съ дѣле­
ніе не може да живѣе единъ народъ. Тѣ- 
Зи отрпцателиы свойства може да ся о- 
правдаіутъ въ единъ вѣкъ па варварство; 

обіцы \ но за днешно врѣме тѣ с«т« повечето врѣ- 
дителнѵі, отъ колкото полезны. Тѣзи свой­
ства пе обеспечаватъ сжществованіето на 
единъ народъ; напротивъ тѣ докарвать 
това существованіе до голѣмж опасность. 
Неустроенный народъ не може да бжде 
оздравеиъ между устроеиытѣ народы. Не­
устроенный народъ нѣма сѣтнины.

За да оздравимъ нашжтж бжднин.т», 
ный трѣба да си опрѣдѣлимъ какво щѳ 
правимъ отъ тукъ на сегнѣ. И наистинж: 
що смы длъжны да правимъ?

Пьрвото нѣщо, което ни прѣдстои да 
направимъ, е да си проиѣнимъ поведеніе- 
то въ всичкытѣ общы работы, Отъ всин­
ца НИ ся иска днесь работа а пе выкове. 
Да сѣдинъ отдалечь и да си пепомрьдва- 
мы ни прьстътъ си, а само да выкамы чо 
работытѣ но отивали добрѣ, съ това ный 
не принасямы голѣмы услугы на отечест­
вото си. Съ [това і і ы й  повече врѣдиаъ 
отъ колкото ползувамы. Врѣдимъ, защото 
самы не вьршимъ нищо, и другытѣ не- 
оставямы да вьршатъ. Да ся дига гласъ

ся нареди и въ отдѣлнытѣ общины. Въ 
наредбытѣ с нашею добро, нашата сила: 
отъ тѣхъ ще чакамы спа сепіею си. Съ 
нарежданіето на общжтж черквж ще ся 
нареджтъ и епархіалнытѣ черквы ; що ся 
наредятъ общинытѣ ; тѣ ще получятъ нѣ- 
какъвъ авторитетъ чрѣзъ черквжтж и що 
почеижтъ по-широко да работать за сво­
ето и за народното добро.

Но за да бждо това, трѣба да ся на­
реди черквата, колкото е възможно но 
добрѣ; а за да ся нареди черквата, по- 
трѣбна е помощьта па цѣлъ пародъ, на вся­
кой Българинъ. Тука трѣба да етрупаиы 
вниманіето си, тука трѣба да работимъ, 
тука трѣба да принесемъ, кой що може. 
Ако не сторимъ това, ако не соеди­
нимъ силытѣ си да ся нарединъ сноредъ 
нуждытѣ на врѣието, ный смы виновни и 
трѣба да си мълчимъ и да. не выкамы срѣ- 
іцу другытѣ, които ся мжчжтъ. Има пра­
во да иска отъ другыгѣ да си нспълия- 
ватъ длъжноститѣ само онзи, който е 
испълнилъ своитѣ.

Такъвъзи е отговорътъ ни на пытаніе- 
то : що трѣба да правимъ ?

Въ единъ членъ отъ прѣдидущытѣ 
броеве на лпстътъ ни ся показа, въ ка­
кво трѣба да състои нашата помощь за на- 
режданіето на черквжтж. Ако ие съунѣй- 
мы да направимъ нищо и тозъ путь, вси-  
чкыйтъ свѣтъ ще каже, .чо смы добри за 
выканіе, но не сны добры за нйкаквж
работу. (И)

гласъ срещу кривото и врѣдителното, и 
потрѣбно е. Бо да виждамы малкытѣ по- 
грѣшкы у  другытѣ, а по-голѣмытѣ у насъ 
да си оставатъ но исправены, това не е 
справедливо. Не е човѣшкы и топа да 
виждамы у другытѣ само иедостаткытѣ и 
тѣхъ да ввьрлямы на лице, а добрытѣ имъ 
качества да оставямы незабѣлѣжены. Вся­
кой нма своитѣ недостаткы но у всякого 
има и по нѣкакво достоинство. Общата 
полза иска да употрѣбявамы хората и до­
стойнствата имъ. Ный трѣба да ся пол­
зувамы отъ достоинство на всякого и да 
ся м у ч и м ъ  да отстранимъ педостатъцытѣ 
му, като показвамы и самы добросъвѣст- 
ность и като водимъ работутж съ искуст- 
во и къмъ общото добро.

Това поправленіе трѣбаше да ся по- 
чене отъ отдѣлнытѣ общины, трѣбало бы 
отъ тамъ да ся захване урежданіето на 
нашійтъ пародъ ; но защото устройството 
па общинытѣ е свьрзано пѣкакъ съ черко­
вното устройство и само чрѣзъ пето ще 
получи вънкашнж силу: заради -това вси­
чкытѣ ня грыжи за сега трѣба да сж стру- 
пятъ пя чепковното ѵстоойство. Устроенъ

“ Д о ш і е к ы г  я і а  “Щ а к е д о н і я.„
Ш ю м е н ъ .  11 Іулііі 1870. Господпие Ре­

дакторе. Видѣхме благодѣяаіето на Г-на Ан. 
Ранковъ Шюивенець, като видехме въ сущото 
врѣмя и завѣта му, обнародпанъ въ вѣстнцытѣ. 
Това о белѣгъ, че и нашь братъ позна вечь, 
що е истпнята слава; отъ това жьртвува за 
нея всичко. Tin сл, отистина, истинитѣ благо­
дѣтели на отечеството.

Тѣзи сладны и утѣшнтелни мысли ходяха 
изъ ума ми, като глѣдахъ на една отъ стенытѣ 
въ едно училище, въ врѣмя на исіштапіето, 
слѣдующею украшеніе: укытенъ вѣнецъ, срѣдъ 
венеца, дума благодѣтелитѣ; подъ думата, 
образътъ на Г. М. Бенліевъ. Нѣка кажемъ днѣ, 
три дума за това испытаніе.

Исныганіето ставаше въ одно, отъ близнп- 
тѣ до града ни село. То бѣше въ Дивдядово 
на 5-ый день на този мѣсяцъ. Поканена има­
ше доволно отъ гражданптѣ. Исіштътъ на уче- 
иицитѣ задоволи и зарадва доста сичкы ни. На­
уки гѣ си имаха ученйцитѣ со въ рлконисъ; 
въ тѣхъ са съгледваше нѣшо такова, като да 
е во пригодно и потрѣбно зя селянина, на си­
чкы на лицата са виждаше исписана нѣкаква 
сладка гордость; дѣтцата са гордѣяха, защото 
можяха яката да отговаппть на всичко що гы 
пытаха, бащитѣ са гордѣяха съ дѣтцата си а 
зрителитѣ вънкашни (освѣнъ отъ града мнози­
на бѣха отъ околнытѣ села) са гордѣяха, за­
щото отъ Българскытѣ млади рожби и посела- 
та напрѣдвпть. Азъ часто поглѣдвахъ къмъ у -  
вѣнчянитѣ образи на Кырила и Метод, и на о- 
браза М. Бенліевъ; нъ окото мн са спираше 
по-вечето на послѣднія образъ. Азъ неможяхъ 
да ся стьрпіл тутакси изгьрмехъ на одного отъ 
пріягелитѣ с и : О! Ако бы было възможно, то -  
то единствеиый благодѣтель и подьржагель на 
тон нанрѣдъкъ Г. М. Б. въ тоя часъ да е ту­
ка, неговото сьрце бы усѣтило голѣма благо­
дарность; отъ нёговигѣ старчески очи бы по­
текло сьлзи отъ радость; отъ неговитѣ уста 
бы излѣзло дума: О / това ми стпга, за вси­
чко що правіл. Всичкы що прислтствувахмы 
на това зрѣлище, и мысліу че ни единъ не са 
намѣри, отъ да ие похвали добрыя урѣдъ на 
това селце.Суіцо су за похвала и селяиигв Див- 
дядогци, защото посѣтото отъ Г. М. зьрно ла­
да въ разработена и влажна земя и дава плодъ.

Ощо зачюденъ останахъ, кога срѣдъ насъ 
са поправиха 10-11 възрастни юноши, отъ да­
лечни вънкашни села. Тукъ тѣ въ това селце, 
намѣрили най добра храна — да ся готвять за 
учители на въккашяитѣ села. И тѣхъ прибрала 
и тѣхъ подкрѣпила М. Бенліѳвога помощь идо- 
бпиіштѣ на селннитѣ. „ Хвала и честь вамъ



Л І А К Е / І О Ш Я

Испытаніе™ о а свьрши съ три слова: слщо 
люОопытни по съдьржяніето си. Ньрвого слово 
изражяваше благодарность на всичны, за досгн- 
гваніето до таи степень на училището, а най 
вече едно селско училище выкапіе и каняше 
да ся не спирать, но напрѣдъ; третого раскри 
добрпнитѣ на това училище показа гы като 
примѣръ на другыгѣ села ; сйщо прослави и 
благодѣтезитѣ. Слѣдъ това са раздадоха награ- 
дитѣ. Пріимете дрэгы ученици, защото выо сте 
работили и ще заслужвате. А вые добрый и 
старателный учителю на това училище Д. Блъ 
сковъ, пріимете и вые награда за труда ви : 
това е че трудътъ ви е оцѣненъ. Вашій трудъ 
готви мйжи, кои отпослѣ ше ви благославнть. 
А и іова трѣба да е цѣль-та на учителитѣ, коя 
вые сте разбрали и испълнявате.

И вые околни села, кои сте участници на 
истата помощь, що разнася Г. М. Б. земете 
примѣръ отъ Див-дядово, та това що ви са 
проважда отъ Родолюбивия ви благодѣтель, не 
го халосвайте на вѣтара, нъ трудѣте са да го 
употрѣбпте дѣто ще си заслужи мѣстото. 0 -  
свѣнъ това и негледайге да излагате въ вѣ- 
сгницитѣ само едни голи благодаренія къмъ бла­
годѣтеля си, а покажете му, въ що сте упо- 
трѣбиди неговата драга помощь; още — и ра­
ботата що е произлѣзла отъ нея. А инакъ, ка­
то неврѣдни, може бы да са отнеме отъ вэши- 
тѣ рлцѣ, та да са дава тамъ, отъ дѣто са и- 
зисквя. Имайте че това благодѣяніе вй дохо­
жда като отъ Бога. Пазете са прочее, та съ 
вашитѣ не съгласія, да не бы нѣкакъ огорчите 
благодѣтеля си и да но не бы ви са казало : 
Возмите убо отъ чего талантъ и дадите и 
пущему десять талантъ. Настоятелството, 
кое отговаря за тая помощь, (на паритѣ и вѣ- 
стницнтѣ) мыслй, че неще остане хладнокръ­
вно, отъ да глѣда вашитѣ немаренія и безраз- 
слдаци нъ скоро, то ще вникне зрѣло нъ общитѣ 
ви зэвѣдсііія и безприсірастно ще извърши вси­
чко що сй изисква огь зравыя -j- разумъ. #

f  f  Чьрковный въпросъ за тука още не ся е 
рѣшилъ. Ный си нъ карами все по еокы-Ибрямъ 
иашя. У насъ никакво чьрковно прѣобразовнніе 
още нѣма да е станйло. Тукъ за съединеніето 
и споразумѣніето на всичкыты Епархіалны чьр- 
ковны общины за да водять и управлявать 
чьрковны-ты и училищни-ты работы по единъ 
общъ рядъ и законъ, лаФй ясакъ.

Да ся поразмысли за образованіе™ на се- 
ляныты, да имъ ся ограждать добры и учены 
поповы, които да гы подканвать да си правять 
училища, нѣма го. Отъ поискый приходъ има 
ли половинйтй за . . .?  Мѣсто много за ор- 
манъ-папазларй.

Чьрковатй не е ни на поповыты, вито на 
калугерыты, лито на діяконыты, нито на вла- 
дыцыты, но обща н народна на всичкы вѣру- 
іжщи, които ій съставлявать, а тіи (владыцыги 
ноповити а пр.), сй нейны служители избраны 
отъ народа комуто сй ддъжны подробно да 
отговарять за всичко чьрковно дѣло, за туй 
всичко което има тя, не е тѣхенъ, но наро­
денъ имотъ. Вы можете да ми възразите, че 
азъ бързамъ, като искамъ изеднаждъ всичко да 
ся извьрши и че уставътъ, когото щйть изра- 
ботять сега въ съборътъ ли, комисіійтй ли, не 
знаій гдѣ, ще поправи всичко. Ако е тъй трай 
коньо за зеленй трѣвй. До кжде ся нареди 
уетаеътъ има много души да ся награбять и 
нчпъднатъ джебовыты по такива слѣпи мѣста 
като тукъ.

Добрѣ щяше бйде, чини ми ся, ако ся за- 
ловѣше работйтй съ по- голѢмй дѣятелность и 
да ся гляда да ся исприваряіь такывата злоу- 
погрѣбенія, като тыя, что ся случяввть тукъ, 
зячтото ако вьрвимъ все тъй кьопаво скоро не 
щемъ видимъ рядътъ да напрѣдне но щемъ и- 
сиаднемъ въ по- голѢмй безредицй.

Политическо Обозрѣніе.
Ако и да казахмы по-прѣди по-наддъжко 

за причиныгѣ на воннйгй между Францй и 
и Гіруссіій, то пакъ въ нѣманіе на извѣстія 
отъ бойното поле и слѣдъ обявеніето на вой- 
нйтй, не е излишно мыслимъ да приповторимъ 
по-накратко и по-вразумително за читатели гѣ 
си, кои сй иетиннытѣ цричины на туй сблъску- 
ваніе между Францж и Пруссіій. Врѣвата ся 
дигнй, както знаійтъ читателитѣ ни, отъ пріе- 
маніего на едного отъХохенцолернцыгѣ да ста- 
но Кандидатъ за Испанский прѣстолъ, но то 
с поводъ, п поводъ не толкозь сполучливъ а 
не е причина. Причпнигѣ на тйзи война ле­
жатъ въ туй политическо съперничество на 
Фоанцй и Пруссіій коего ся възроди отъ 1866 
годпнй. Цѣльте на Пруссіій бѣше ясна : тя 
ся стремеше да подчини на себе си веичкы- 
т I Германски области безъ исключеніе, да съе­
дини нс.ичкый Германский мародь подъ вла­
сть™ или, за ирьнъ п й т ь  само, подъ главен- 
сгвого на Пруссіій, да завземе въ Европй е- 
дно пьрвенствующѳ положеніе, тъй що посте­
пенно нѣмската масса да погълне и славен- 
окыгѣ племена съсѣднытѣ съ источнытѣ край- 
нпны на Германіій. Огъ другй странж, Фран- 
цузското правителство, рйководено отъ Нап<> 
леоновекыгѣ традиціи, показваше не по-малко 
честолюбивы стремленія да распространи фран- 
цузскйтй земій на счетъ на съсѣдытѣ, да 
бйде Франца главна въ Европй и да бйде 
като пѣстунъ надъ всичкы-тѣ Европейски 
дьржавы.

Разумѣва ся, че при таквызь стремленія 
тѣзи два добри съсЬды не можахж да живѣ- 
іатъ спокойно нъ еъсѣдетвого си, защото п о ­
стоянно едны други си прѣчахж. Огъ това и
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званіе на мирътъ, а само за това, щото да на- 
ченйтъ бойтъ при по-благопріятны обстоятел­
ства. При друго що ся е притъкмявала Прус­
сія, ушотрѣбяваше всичкытѣ си усилія за да 
ся снабди и съсь съдѣйствіето на Итадіій и 
Испаніій и вѣроятно тя бы сполучила да пос­
тигне цѣль™ си, ако Франца не бы ій прѣд- 
варила съ обявеніето на войнй, въ едно зрѣме 
когато Наполеонъ ся сматря по-сиденъ слѣдъ 
всеобщото гласоподаяніе, и когато Пруссія не 
само че не бѣше си оплела кошницйтй съ 
Италіій и Испаніій, по оше и когато споредъ 
прѣсмѣгваніето на французы гѣ тя неможаше 
даже да ся надѣе н на нѣкоій енергыческй 
поддьржкй отъ страна на южна Германіій, е -  
дно защото тя имаше още мадкы нѣкой не спо- 
разумѣнія съ Пруссіій, и друго защото францу- 
зытѣ ся надѣяхй тя да остане поне неутрал- 
на. понеже войната имаше да ся води повече 
въ интервентѣ на Прусскйтй династіій, а не 
въ интервентѣ на Германский народъ.

При многою още други причины които на- 
кврахй Францй да ся рѣши на тйзи войнй, 
можемъ да земемъ като немаловажны и тѣзи 
които искэзва званичныйтъ Французский вѣст­
никъ Соаръ: “ Безъ сумнѣніе, войната прѣдо^а- 
вя едяй тйжовнй необходимость, но кой знае 
да ли наорйженный миръ не е по-лошь отъ вой- 
нйтй; такъвъ миръ е разорителенъ и пагубенѵ. 
той поглъща всякй година нашитѣ доходы, той 
откйова отъ работж най-зравйтй и най-спо- 
сибнйТй за неій младежь, той отнема человѣ- 
цы отъ челядьтй имъ, отъ Фабрикытѣ, отъ за- 
наятыіѣ, отъ земледѣліе™ за товн, за да пъл­
ни казармытѣ и болницытѣ. Дошло е врѣме да 
ся измѣни всичко това; всичкы сй увѣрены въ 
това, всичкы говорятъ за топа но Европа ие 
може да ся разорйжіі, додѣ тя не разоржжи 
Пруссіій. „

Едно отъ нзискваніята конто Французский 
кабинетъ прѣдложилъ, казватъ, на Берлинското 
Правителство было и това дѣто царь Вилхелмъ 
да прати отъ евоій странж едно писмо на Им­
ператора Наполеона съ което да му даде по- 
трѣбнытѣ «стыкованія за направеното на по­
сланника му Бенедети докаченіе, съ други ду­
мы дя иска отъ него пардонъ. Това пріисква- 
ніе, разумѣва ся че Пруссія го отвьрлида и да­
же всичкы другы правителства казали че не е 
възможно осйщественіето му. А колкою за 
докаченіето на Г-Бенедети, което, кажи че, бѣ­
ше си испросено, Ф ранцузы тѣ си го отвьрнй- 
х й  и двойно и тройно на Прусскыйтъ въ Па­
рижъ посланникъ, тъй що ако да бѣше само 
тая причината, удовлетвореніе вече бѣше ся 
зело, и причинытѣ за бой можахж да ся от- 
махяйтъ, ако да нѣмаше и отъ двѣтѣ страны 
едно крайно желаніе да опытатъ честьтй со 
на бойното поле два голѣма народа.

Французскою Правителство отправило едио 
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му кэжйтъ въ 24 часа отгорѣ ще зематъ ли 
участіе въ бойтъ или не. А знайно е вече 
какъ на туй попытваніе Баварія, Вюртембергъ 
и княжествата Баденъ, Хессъ отговорихй съ 
прогласяваше войнй противу Францй.

Колкою за военнытѣ приготовленія и стра- 
тегычеекытѣ мѣркы. на Фрннцузскытѣ вѣстници 
ся заповѣдало да не обнародватъ свѣдѣнія за 
това, за сега знаемъ само че сй ся образу­
вали седмь военны отдѣленія, на които упра­
вленіе™ ще ся възложи, подъ върховното пра­
вленіе на Императора, на Марешадытѣ и Ге-  
нерэлытѣ Мак-Маона, Базена, Канробера, Ба- 
лиго, Ладмиро, Бурбакы и Фроссера. Около 
Мечь, това нараняемою мѣсто на Французскы- 
тѣ границы, струпали сй ся 300,000 войска. 
Тука пакъ ся е съставило едно отдѣленіе сво­
бодна народна гвардія, която си избра сама 
главатаритѣ си и поиска отъ крѣпостоначални- 
ка ор»жія, които той побърза да имъ даде. — 
Въ Парижъ нѣкой чиновницы отъ нпродил.™ 
гвардіій ся прѣдогавіші та принесли услугытѣ 
на императора, който имъ благодарилъ жарко 
за тона, и имъ казалъ че той пріема услугытѣ 
имъ съ толкозь по голѣмо благодареніе понеже 
слѣдъ нѣколко дена въ столицйтй и наоколо 
нѣма да остане ни единъ войникъ.

А пакъ за Прусската войска мысли ся че 
тя ще земе планътъ на военныйтъ походъ, 
който на J866 ся увѣнча съ таквйзь сполу- 
к«. Всичката войска на Германский Съюзъ ще 
ся раздѣли на двѣ голѣмы отдѣленія, които 
отъ два разяы пйтя ще свьршатъ на еднй и- 
стй точкй, и Сѣверната войска, уиравдявани - 
отъ принца наслѣдника, въ случай на побѣдй 
ше ся уіійти къмъ Мечь, а Южната подъ прѣ- 
дводителството на принца Фридриха Карола 
къмъ Страсбургъ. Друго едно отдѣленіе, на за-  
днійгй сгражй, управлявано отъ царя Внлхелма 
ше бйде прѣдопрѣдѣлено за да ся тури на 
срѣиіу всяко възможно по море излѣзваніѳ на 
французски войекы.

По вси ч кй  Германіій войната противу Фран­
цй ся е пріела съ най-жинъ ентузіазнъ. Ос- 
вѣнь въ Берлинъ военны заевенія сй  станйли 
и по веигѣ прусскы области. Отъ разны гра­
дове търговекыгѣ отдѣленіи с» пратили теле­
грами на царя Внлхелма, п му казувзтъ че сй 
готовы на вс я к й  жертвл и одобряватъ най- 
горѣщ) защніциваніето аа народіійтй честь съ 
оружіе. Тъй с й щ о  тьрговекытѣ клубове и об- 
щественыйгъ сьвѣгъ въ Берлинъ отправили а -  
дресъ до царя въ който благодарятъ на Н. 
В. защото отговорилъ доегодѣпно на навѣтътъ 
който бытъ насоченъ къмъ достолѣиіето и не­
зависимость™ на Герчанекыйтъ народъ. Адре- 
сътъ приліга че като Франца прогласи бойтъ, 
всякой що непълни длъжност ьтй си, и че на
Г».............-  ̂ t e l

нападеніе противу неговйтй независимость —-  
Сйщо тъй и въ Баваріій проглашеніето на бои- 
тъ противу Францд произвело най-горѣщъ 
ентусіазмъ. Безбройно множество, още и дъждь 
като было, събрало ся подъ цэрекытѣ палаты 
и благодарило царя за участіе™ му въ вой- 
н й т й  за Германіій. Выковетѣ да окивгъе были 
бескрайны; множеството глоглзвы пѣяли на- 
роднйтй пѣсень и общо Германскйтй народнй 
пѣснь, а царьтъ съ гслѣмо умиленіе нѣколко 
п й т ь , ся подавалъ прѣзъ прозорцытѣ на пала- 
тътъ та благодарилъ на народътъ.

__ Вѣстникътъ Областна Корсспонденціш,
като зема поводъ отъ проглашеніето на бой­
тъ, кязува, че ничтожны и лъжовны причины 
показватъ надутость™ и легкомысліе™ съ ко­
ето Франца прогласи бойтъ. “Голѣмыіѣ Силы 
непраздно ся п о м й ч и х д  да въепрйтъ Францй 
да не прогласи еднй во й н й  неправеднй. Воен­
нытѣ приготовленія ся вьршатъ въ Германіій 
тихо и ревностно. Германскытѣ воискы м о гй тъ  
не слѣдъ много да тръгіійтъ въ з в щ и т й  на мѣ- 
стото. И съвсѣмъ що вьоруженіята на Францй 
с й  приготвени вече отъ много врѣме, това 
прѣимущество ще да исчезне наскоро, благо­
дареніе на прѣвъеходното наше военно устрой­
ство. Възможно е щото Фрянцузитѣ да поис­
кать да ся въеползуватъ отъ минутното прѣ­
имущество; но това ще стане безъ никакво 
слѣдствіе колкою за бйдущыйтъ ходъ на вой- 
н й т а . Германія може да ся повЬри на Главный- 
тъ си воеводй и па онѣзи които с й  около 
него. Не исками да станемъ повинны въ гор­
дѣяніе, но нѣмамы и причины за Аа исказвамы 
нѣкое страхувай іе.

— Споредъ Турція главнитѣ Француекы вѣ­
стници които управлявать общото мнѣніе въ 
Францй были раздѣлени на двѣ партіи: 13 бы­
ли за миръ, II за в о й н й .

— Никакны извѣстія нѣма още отъ бойното 
поле. Войната между Францй и Пруссіій ся 
обяви на 7) 19 топ*· и това мычаніе на теле­
графа ни очудва много.

Австрія
— Австро-унгарското посолство съобщило 

на В. Портй рѣшеніе™ което зелъ вѣнекыйтъ 
кабинетъ за съвьршеннйтй неутралность на 
Австро-унгяріій въ прѣддежащійтъ бой. А 0 -  
монія казва че отзавчера насаиъ ся дрънкало 
ужь за единъ Австро-Франизгзскый съюзъ, и 
още че ся говоряло ужь че Австріій тогазь 
ще земе оружіе срѣіцѵ ветата си враждебня- 
ц й  Пруссіій, щомъ Наполеонъ III прогласи че 
мысли Францй за недостаточнй да ся опълчи 
противу непріятеля и слѣдователно поиска съ- 
юзъть на Абсбургцытѣ въ в о й н й т й  противу 
Хохенцолернцытѣ. А пакъ нѣкой русски вѣст­
ницы побрьтвуватъ че Австріій ся изразила 
ужь, че ще ся намѣси и тя въ бейтъ, ако ва­
ди да шава д р у г й  едн» с и л » , като  полрвз.ѵ- 
я ш а ,  ттазштгь' тт>, Fу с < 3 ореді  на съ ооа-  
че всичко това е праздны слухове.

— Споредъ свѣденінта на Куріе д' Оріяна 
единъ адресъ ся прѣдстнвплъ на Азстрійскыйть 
императоръ въ името на пегнадесять хьглнды 
работницы германцы и жители отъ Вѣнл\ кои­
то искали да о г и д й т ъ  противъ Пруссіій. 

Испанія
^ — Званичныйтъ Мадритскый вгьетпикъ из­
вѣстилъ вече, че като ся отреклъ принцъ Ле- 
ополдъ Хохенцолернъ, Испанското правител­
ство оттеглило назадъ указътъ чрѣзъ който 
свиквало камерыіѣ за 20 Юлія. А телеграФИ- 
ческо извѣстіе отъ Мадритт. увѣрява даже че 
цэрекытѣ привилегіи ще ся дадйтъ на намѣ­
стника Серрано за три годины само.

Сьрбіьт»
Пишйтъ (5 юлія) отъ Бѣлградъ на Омоніія, 

“ Отъ вчера сутра като стана, извѣстно про­
глашеніето на Френскопрусскйтй во й н й  шумъ 
и беспокойствіе обзе градътъ ни; всичкы го­
ворятъ за бой; едны съ благодареніе като че 
очакватъ нѣщо отъ смущеніе™ въ Европй, а 
търговцитѣ усьріійли за калежащытѣ пагубы 
на тьрговекытѣ имъ прѣдпріятія, които сй свьр- 
заны повече съ Авотріій. Духовеіѣ сй немал­
ко распалены, както много п й т я  е показвалъ 
това ерьбекый печать; за това ся и боій да 
не бы въ случай като ся распространи туй 
смущеніе на Европй в ъ з н и к н й т ъ  нѣкой неже- 
даеми нѣща η тука (нагіраздно ся бои боя > 
зливыйтъ допясникъ) . . . .  Слѣдователно каю 
нѣмамъ за сега друго нѣщо ограничавамъ ся 
въ слѣдуюіцытѣ ерьбекы извѣстія.

Вѣстникътъ Видовъ Данъ извѣсти че на 27 
идущаго Септемврія имало да стане нъ'Гопчи- 
дере изложеніе на сьрбскытѣ произведенія.. . .  
Истыйтъ вѣстникъ отъ 2 -й  текущаго напада 
иакъ на Турціій, и казва че въ неій и осо­
бенно вь ерьбекытѣ земи които с й  подъ Тур­
ціій намѣрвали ся ужь въ едно жалостно по­
ложеніе; десяточницитѣ (ашарджіитѣ) събли­
чали жителитѣ ; изученіе™ занемарявано отъ 
Правителството отъ день на день исчезнувало, 
и че здото вмѣсто да ся ограничава распро- 
странявало ся ; и тъй наго окайиа христіяны- 
тѣ въ Турціій свьршва думйтй си къмъ Бо- 
шнацитѣ, като имъ кэзува че лѣкарьтъ съ по- 
трѣбнытѣ цѣрове былъ готовъ да имъ исиѣри 
раийгй.“ Лѣкарьтъ готовъ, добро, но пгозь 
лѣкарь ако иска да цѣри трескавытѣ за чу- 
мл каквя. ползя ще имъ принесе ? ако лска- 
рьтъ не мысли за това болнитѣ не могятъ 
да не мыслятъ.

Черніь-Горгь
Споредъ Фаръ дю Босфоръ Император­

ското Правителство рѣшило Т урско-Черногор-
СКЙТЖ ПО/, г»..:.. ----

М«НІ1СГ(— Въ извънредныйтъ
който стзнйлъ минжлый 
ряватъ, зели ся важны рѣц] 
които ще ся зематъ въ a m . ? 11 
пейекытѣ заплитанія ще '",h

Зсі]

орйженното положеніе на Ту 
гыйтъ день въ срѣдй, Велищ *  
въ палатытѣ на Долма-БахЧс. /  
на одобреніето на Н. И. В. ^  
стрытѣ сй  рѣшили въ съвѣті^

— За жилище на редиФцу̂  
ще пристигнйтъ тука, приготвш 
лит® на Хайдаръ-ІІаиій и ві 1 
И споредъ Левантъ Хералдъ 
всяко прѣдпнзваніе да ся HennJ 
ска на Турско-грьцкытѣ прѣА̂  
отдѣленіе на Дунавъ да ся г 4 
души.

— Борсата на Галатй ся οι 
н й л ы й  петъкъ; но настоятел^ 
напрѣдъ дѣяніята да ставятъ ^  
телно н въ брой. — Коясрлиде,, 
слѣзло !до 38  отзавчера възлѣзі 
ра е панъ до 41 слѣзло.

— Орочвгамы „  Анаыщ. 
“ Споредъ свѣдѣніята които 
влядыци въ Орта-кюю имали вау 
ходятъ Българіій, Македоніій, ], 
за извьршввніе на цѣльтй ко»;· 
тъй Видинскый митрополитъ 
Видинъ и прч. както рѣкохмы, ' 
мѣреніе да отиде въ Македоніи, 
гы страны, както и Софійский 
прч. А дѣйствуватъ дѣятелно, 
тото дѣто ся намѣрва, Велессш^ 
прч. А Нишавскый въ Нишавл ([Ц 
кюй) и по таквызито мѣста.

И пакъ онѣзи които ся бъігі 
ряватъ че наскоро и другы вцд 
дражаьътъ примѣрътъ на Велегкы»

Не ся сумнѣвамы че онѣзи щ 
ватъ нашитѣ работы сй  промысщ 
за таквызито рьботы.„

Когато ще бяде нѣкой мщ 
къвъ трѣба да е. Браво ти Аи 
стиръ ты нѣма да засрамишь 
си, и не ще ти е харамъ хлѣба

— Родолюбивата Нишка оощщ 
да проводи еднй помощь отъ 
за посрѣщаніе на нужднытѣ раз 
има смѣсеныйтъ Съвѣтъ ъ н  сегі 
вѣрвамы че и другытѣ наши обіщ 
слѣдуватъ достоподражаемыйтъ ; 
Ниш скйтй  общинй, конго оправ.ц 
тй  че, полезенъ може да бйде н4: 
да е Ч}7товенъ. Нишската общини 
тендерувала никога за първенство it 
нѣкой, но ею  че тя гы надпрѣвнрі 
испълненіето на длъжноетитѣ си.

- Тулчанскый Ирѣдстава^А и І

за дя изучи теченіето на черковщЯ 
ты тука въ Цариградъ, заминй заву 
чй  да даде отчетъ за пооланіето сі| 
м» новы наставленія. Слѣдъ нѣколкві 
подсгво му ще ся вьрне пакъ въ | 

Негова милость ны натовари діі 
прѣдъ Цариградскытѣ Българи и осос-І 
младежитѣ голѢмйтй му благодарно:: 
чувствіето и за пълното имъ съш 
ланіята на Тулчанскйтй Общин*.

Т Е Л Е Г Р А М  И.
Петербургъ И )  23 — Пр

обнародва звннично слѣдующею я 
“ Русский Императоръ положи вепчг 
раніе за да знпрѣдпари войнлітй. I 
тъ е рѣшилъ да дьржи строгд. » 
до когато военнытѣ случайности к 
ингересытѣ на Руссіій, която е в:7 
ва да даде мирътъ на Европй.я 

Саа ребру къ 12)24. Тая сугрю' 
сквейлернъ стинйло едно малко c ŝ 
Пруссыгѣ и Французыіѣ. Послѣди̂  
теглили като оставили на бойното: 
сеть Мортвы и ранены; Г*рзгсцытѣ в- 
пѣли ннкоій поврѣдй.

Парижъ 12) 24 Юнія. -  
Императорътъ ще тръгне сега  ̂
(вторникъ) за бойното поле.
Италія прогласила званично неутраз^11 

Парижъ 13) 5 — Австрійской 
телство увѣдомило Францй за неу^Р 
си.— Военныйтъ министръ згповіМ̂  
тури въ състояніе на огб 
жи градътъ Парижъ.

ПАРИЖЪ 14)26. . . . Генералъ Бернъ 
еіно съглядателско военно отдѣленіе Баваі , 
Ніедррбрунъ. Отъ тѣзи, двама ся зели 
чиновникъ ся убилъ въ сбиваніето.

БЕРЛИНЪ 14)29. Б е р л и н с к а т а ”; 
л ен нія обнародва текстътъ на единъ тр 
гото Франца прѣдложила на Прусс»* и.ка’ . 
ца нѣма да ся въепротиви па обіеДИненіет |̂ 
нН» ако Пруссія облесни Франц» даі прид°- 
бургъ и й помогне да зпвоевае Белгіі»· , 

ПАРИЖЪ 13J25 Ю лія,- Князь Наполео 
менова главенъ командантинъ на Балтійскот ' 
ло съ генералъ Тронно като началникъ на Ъ 

ДУБЛИНЪ, 7] 19 Юлія.-Вчера вечерь^ 
голѣма демонстрація за Французитѣ. ΑΒω,.;ΙΙ 
души съ единъ трицвѣтенъ прѣпорецъ ся с 
жилището на Французсныйтъ консулъ и вЫ . 
вѣе републиката ! и нѣях» · т р ъ г в а й т е 1 

Народни Ирландски пѣсни ся пѣх*< 8 
вѣі»тъ Феніянытѣ ! Да живѣе Франца · сЯ · 
множеството. it

Отанжх» борби съ полиціі»т», коят0г3 jiK1 
арестува никого· Французскийтъ консулъ .

БЕРЛИНЪ 15)27.- Вчера ставало м 
женіе при мостътъ Раин-Хайнъ въ околно̂  
гемундъ между копіеносцы и инД*йПе?Ап1,  ̂
Баварцы и Французката пѣша войск* 

дрьпнатъпринудили да ся/ί _ И__ *
тізадъ като ^




